
SUPLEMENTO     PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA-GERAL

SUMÁRIO
SECRETARIA-GERAL .......................................................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .....................................0308

ATO N.º 3/2025-SG/ALERO

Considerando a necessidade de modular os efeitos 
das exonerações dos cargos de  natureza comissionada, 
levadas a efeito em razão do encerramento da atual 
mesa diretora desta Casa de Leis;

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 
461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a 
Lei Complementar n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º. As exonerações dos cargos de natureza 
comissionada decorrentes do fi nal da gestão da mesa 
diretora do biênio 2023/2024, onde constam os efeitos a 
partir de 31 de janeiro de 2025, se estendem até o fi nal 
do expediente da referida data.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Velho/RO, 31 de janeiro de 2025.

(Assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral/ALE/RO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.266, DE 31 DE JANEIRO DE 
2025.

Arescenta o parágrafo único ao 
artigo 8º da Lei Complementar nº 
1.247 de 31 de julho de 2024, que 
“Institui as Superintendências 
Regionais de Educação, no 
âmbito da Secretaria de Estado 
da Educação - Seduc, altera 
e revoga dispositivos da Lei 
Complementar nº 680, de 7 de 
setembro de 2012, altera anexo 
da Lei Complementar nº 965, 
de 20 de dezembro de 2017, e 
revoga a Lei Complementar nº 
829, de 15 de julho de 2015”.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos do § 
7º do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a 
seguinte Lei:

Art. 1º  Fica acrescentado o parágrafo único ao 
artigo 8º da Lei Complementar nº 1.247, de 31 de julho 
de 2024, com a seguinte redação: 

“Art. 8º...........................................................
Parágrafo único. Para fi ns deste artigo, 

consideram-se também como profi ssionais do magistério 
os servidores públicos do magistério readaptados”. 

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na 
data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 31 de janeiro de 
2025.

 Deputado RIBEIRO DO SINPOL
2º Vice-Presidente – ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

307

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 21



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

LEI Nº 5.983, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga a Lei nº 5.883, de 1º de 
outubro de 2024, que “Dispõe 
sobre as sanções aplicáveis em 
virtude da responsabilidade por 
incêndios e queimadas e dá 
outras providências”.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos do § 
7º do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a 
seguinte Lei:

Art. 1º  Fica revogada a Lei nº 5.883, de 1º de 
outubro de 2024.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 31 de janeiro de 
2025.

Deputado RIBEIRO DO SINPOL
2º Vice-Presidente – ALE/RO

LEI Nº 5.922 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

Partes Vetadas pelo Governador do Estado e 
mantidas ao texto pela Assembleia Legislativa do projeto 
transformado na Lei nº 5.922, de 10 de dezembro de 
2024, que “In stitui a Campanha de Conscientização 
sobre as Doenças Ocultas e dispõe sobre a utilização 
do “Cordão de Girassol” e dá outras providências”, nas 
partes referentes ao § 2º do artigo 2º e artigo 3º e seus 
incisos I, II, III e IV:

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
manteve, e eu, Marcelo Cruz, Presidente da Assembleia 
Legislativa, nos termos do § 7º do art. 42 da Constituição 
Estadual, promulgo as seguintes partes da Lei nº 5.831, 
de 9 de julho de 2024:

.....................................................................

§ 2º Durante o mês de abril, o Poder Executivo, 
por meio de órgão designado, poderá fornecer 
gratuitamente o Cordão de Girassol a pessoas que 
comprovem  doença oculta.

……………………………………………………………….…

Art. 3º  Para ter acesso ao Cordão de Girassol, 
a pessoa com doença oculta ou o seu representante 
legal deverá se dirigir até o local designado por órgão 
do Poder Executivo para realizar o cadastro e apresentar 

os seguintes documentos, além de outros que o Poder 
Executivo julgar necessários:

I - laudo médico;

II - documento ofi cial de identifi cação;

III - comprovante de residência; e

IV - número para contato.

…………………………………………………………………..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 31 de janeiro de 
2025.

Deputado RIBEIRO DO SINPOL
2º Vice-Presidente – ALE/RO

ATO Nº 386/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADENIR   LIMA   DOS   SANTOS   SILVA,  do   Cargo 
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-25, do Gabineteda Presidência,
a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0357102

ATO Nº 463/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADRIANA   CRISTINA   LUCAS, do  Cargo 
de  Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-17,  do Gabinete da 

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
308

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361209

ATO Nº 459/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALCIDES  NETO NASCIMENTO  DE AQUINO, do  
Cargo de Provimento  em Comissão de Secretário
Executivo,  código  DAG-04,  do  Gabinete  da 
Deputada Ieda  Chaves, a partir  de 31  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361176

ATO Nº 438/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDRESSA KAROLINY  MACEDO DA SILVA,  do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-13,  do  Gabinete  do  
Deputado Cassio  Gois,  a partir  de 31  de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0359689

ATO Nº 370/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANER  GABRIEL   AMARAL  DA  ROSA,  do  Cargo de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico,
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a partir
de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0356047

ATO Nº 449/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

APARECIDO  NUNES   GOMES, do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-24,  do  Gabinete  da 
Deputada Claudia  de Jesus, a partir  de 31  de 
janeiro  de 2025.

Porto  Velho, 29 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0360460

ATO Nº 447/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLINO  LIMA, do  Cargo de Provimento  em 
Comissão  de Assessor  de Gabinete  I, código
DAG-03, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 29 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0360446

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
309

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
310

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 481/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do  Cargo de Provimento em Comissão, do  Gabinete da Comissão
Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher e do Idoso, a partir de 31 de 
janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ANDERSON DOS SANTOS ABREU AT-14
GEICIANY DOS SANTOS GONCALVES AT-14
JOSIMAR CARRIL SANTOS AT-26
KELLY CRISTINA DE SOUZA ARDAIA AT-15
NADSON ANDRE PINTO DOS SANTOS CUNHA AT-16
RAINER LIMA ALMEIDA AT-17
VALDECLEA OLIVEIRA AT-16

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0362098

ATO Nº 480/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Industria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME                                                                          CÓDIGO 
CAROLINE MATOS MARTINS                               AT-25
CLEVER DA SILVA LAMARÃO                               AT-25
JEANE KELY DE CARVALHO CAMPOS                 AT-21
MAYARA BARROSO DE LUCENA                          AT-25
PEDRO HENRIQUE  DINIZ BURITI                        AT-21

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361976

ATO Nº 467/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
311

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DANIEL  VITOR  ARAUJO   DA   SILVA,  do   Cargo de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-22,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361247

ATO Nº 464/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DEBORA   DIAS   DA   SILVA,  do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar,
código AP-13,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361213

ATO Nº 462/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EVANDRO  PEREIRA  TEIXEIRA, do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, código
AP-13,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361201

ATO Nº 448/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO   DE   ASSIS   SOBRINHO, do   Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Especial
de Gabinete, código DAG-04,  do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a partir de 31 de janeiro de 
2025.

Porto  Velho, 29 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0360450

ATO Nº 455/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
312

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Presidência, a 
partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ELAINE PATRICIA FERREIRA AMORIM AT-21
ELAINE RESENDE  DO NASCIMENTO AP-23
ELTON DE MOURA AT-25
ELVIS ELTON BRAMBILLA DA SILVA AT-30
EMILY TORRES  BRAVO AT-25
EMILY VITORIA DOURADOS ELLER AP-23
ERALDO VIDAL DE SOUZA AP-25
EROS  HENRIQUE OLIVEIRA MARQUES SILVA AP-21
EZEQUIEL JUNIOR SANTOS DA COSTA AP-25
EZEQUIEL OLIVEIRA AT-25
EZIO RICARDO MARTINS AP-25
FABIANE LEME CARVALHO DE FREITAS AT-22
FABIO JUNIOR DA SILVA COSTA AP-22
FERNANDA APARECIDA MACIEL DE ANDRADE AP-25
FLAVIA COSTA FARIAS AT-22
FRANCIELE CRISTIANE DA CRUZ AT-25
FRANCILMA BRANDAO DE OLIVEIRA ROMAO AT-22
FRANCISCO LUCIANO DE HOLANDA AP-25
FRANCISCO TAVARES DE MELO AT-25
GABRIELLY PAZ MARTINS AP-25
GEOVANE SILVA PEIXOTO AP-22
GERALDO ROCHA MONTEIRO DA SILVA AT-25
GILMAR CANDIDO DE OLIVEIRA AP-25
GILMAR FELBERG AP-16
GIOVANNA GVOZDANOVIC DA SILVA AT-25
GIOVANNA NAKAD MATIAS AP-25
GLEDSON LOPES SANTIAGO AT-25
GREGORI AGNI ROCHA DE LIMA AP-25
GUSTAVO COSTA BISCOLA MARTINS AP-25
HANJECSON RIBEIRO BRASIL AT-23

HELIO VINICIUS DANTAS DA FONSECA AP-25
HELLEN SOCORRO PINTO MOURAO AP-24
HUGO CUNHA SANTOS AT-30
INARA LEANDRO RIBEIRO AT-30
IRAN SANDRA MARCELINO AP-20
IRANA FRANCIS DA SILVA LEITE AT-25
ISABELE BEZERRA DE ARAUJO AT-25
ISMAEL COELHO FONSECA AT-21
IVAN TAVARES AT-25



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
313

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

IVONE SOUZA DE LIMA MASSOTI AP-25
JACQUELINE SUZANA PEREIRA AT-28
JANETE SCHABATOSKI AT-25
JANIO HENRIQUE CARVALHO BRAGA AT-25
JARDEL DO NASCIMENTO VASCONCELOS AT-25
JEAN BATISTA FERREIRA AP-23

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0360900

ATO Nº 452/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Presidência, a 
partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
RODRIGO BUENO AP-25
ROMULO DE ALMEIDA BRITO AT-25
ROMULO DO NASCIMENTO FERREIRA AT-25
RONALDO FREITAS GONCALVES AP-25
RONEI LACERDA CASARIN AT-25
RONIELE DA SILVA VENTORIN AP-23
RONILSON QUADROS RODRIGUES AT-25
ROSELI ALVES DA SILVA AT-30
RUBENS NOBRE DE SOUZA AT-25
RUTH DONADON SEGANTINI AT-24
SANDRA REGINA DE CARVALHO AT-24
SARA FERREIRA COELHO ANDRADE AP-25
SERGIO ANDRADE MARTINS AP-23
SHEILA FERREIRA DA SILVA AP-22
SHEILA JAMAITHE POTENZA GOMES AT-25
SILVANA JANAINA SILVA DE LIMA AP-25
SILVIA LETICIA DE MELLO RODRIGUES AT-22
SINDINARA CRISTINA GILIOLI AT-30
STEFANE MAGNUM LIMA BARBOSA DE QUEIROZ AT-25
STELLA DELLANI DE LIMA AP-25
SUELE ANACLETO AP-25
THAIS FERNANDA SOBRAL BATISTA AT-25
TIAGO SILVA LEMOS AT-25
VALDEMIR CAVASSANI GARCIA AT-25



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
314

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

VALDEMIR DE SOUZA ANDRADE AT-24
VALERIA DA SILVA REIS OLIVEIRA AP-25
VANIA SARAIVA FEITOSA AT-25

VANUSA CESARIO DE SOUSA AT-25
VANUZA ARAUJO GONCALVES AP-22
VICENTE GALDINO DE OLIVEIRA NETO AT-30
VINICIUS RODRIGUES BONI AT-25
VIRGINIA AVELAR SOUZA CARNEIRO AT-25
VIVIANNE MARINHO AMORIM AT-25
WELYS ARAUJO DE ASSIS AT-30
WELYTON GONCALVES DA SILVA AT-21
WESLEY CHAGAS MACIEL DA SILVA AT-20
WESLEY GOMES DE LIMA AT-25

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0360879

ATO Nº 456/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Presidência, a 
partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADRIENE RODRIGUES DO NASCIMENTO MEDEIROS AT-30
ALECSANDRO RODRIGUES FUKUMURA AT-30
ANA CAROLINA CAMPOS VICENTE DA SILVA AP-24
ANA LUCIA DE SOUSA AP-25
ANANDA CASTEDO DIAS AT-25
ANDRE MAURICIO BARBOSA GOIS AT-25
ANDREILSON DA SILVA SOUZA AP-25
ANTONIO LUCAS CAETENO MELO AT-21
ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA FILHO AT-25
ARLINDO SANTOS DE LIMA AT-25
ARTEMES PINTO MORAES AP-23
BEATRIZ EBELING DA PAZ AT-25
BRUNA HELOISE DE ALMEIDA CASTRO DA SILVA HOLANDA AP-23
CAMILLY VICTORIA DE AZEVEDO QUEIROZ AT-25
CARINA PAPAFANURAKIS CAMURÇA CANEDO AT-25
CELSO ROSA DA ROCHA AT-30
CICERO RODRIGUES DA SILVA AT-25



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
315

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CINTIA APARECIDA CAMARGO DA SILVA AP-25
CLAUDENOR ARAUJO MIRANDA AP-22
CLAUDINETE  MARIA CONDAQUI SIMAO AT-23
CRISTIANE IZABEL MATOS AP-25
CRISTIANE SANTOS DE CASTRO AP-22
DAIANA MEIRELES PAIVA AT-25
DAIANE MARIA DE OLIVEIRA AT-22
DANIEL CARLOS SCHEFFER AT-25
DANIELA TASHICA MUZUCO RIBEIRO AT-25
DANIELE MONTEIRO DE ARAUJO AP-25
DEMILSON COSTA DOS SANTOS AP-25

DENISE DE ANDRADE AP-25
DIEGO HENRIQUE DE OLIVEIRA AP-25
DIEGO PASQUIM TOLOTTI AT-25
EDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS AP-25
EDGARD FERNANDO AVELAR SOUZA AT-25
EDIANE LOUISE OLIVEIRA AUGUSTINHO AT-25
EDICLEIA GONZAGA DOS SANTOS AP-25
EDIMAR LEITE RODRIGUES AP-25
EDNA LOPES DA SILVA AP-23
EDNA MENDES DOS REIS OKABAYASHI AT-23
EDNILVA GONSALVES AT-19
EDSON SANTANA SOARES AP-23
EDUARDO DOURADO DOS SANTOS AT-25

Porto  Velho, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0360924

ATO Nº 338/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Deputada 
Rosangela Donadon, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME                                                                                         CÓDIGO 
  
EZEQUIEL BARBOSA GREGORIO                                            DAG-06
GISELLE VILELA GONÇALVES                                                  DAG-03
HELIO SOUZA RODRIGUES                                                     DAG-06
JOSE ERMANO GIGLI DA SILVA                                              DAG-06
MARIA CRISTINA REY                                                              DAG-04
MARIA CLEIDE DO NASCIMENTO ALMEIDA                   DAG-04

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0354649



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
316

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 446/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GEISE  ELLEN  NASCIMENTO  CORREA, do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Subchefe de Gabinete
do Deputado Alex Redano, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 29 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0360402

ATO Nº 408/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISAQUE   LIMA   MACHADO, do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Técnico, código
AT-27, do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0357372

ATO Nº 461/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAILSON  CAPICHI, do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor  Parlamentar, código AP-17,  do 
Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361193

ATO Nº 458/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JESSICA   FARIAS   CABRAL, do  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, código
AP-13,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA S
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361168



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
317

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 406/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOANA  FERREIRA  DA  SILVA,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnica, código AT-
25, do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0357367

ATO Nº 403/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JONAS   MINELE   FIRMIANO   SOARES, do  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico,
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0357338

ATO Nº 472/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIMAR COSTA DE OLIVEIRA,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-13,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361297

ATO Nº 469/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANA  NOVO  FERNANDES,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código AT-
16, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361266



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
318

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 397/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA   EDUARDA   GAGO   PEREIRA,  do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de Assessor Parlamentar,
código AP-25,  do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0357298

ATO Nº 473/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA FERNANDA LOPES LIMA,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-13,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361302

ATO Nº 367/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATHEUS HENRIQUE  CARREIRO  BARROS,  do  Cargo de Provimento  em Comissão de Subchefe de 
Gabinete da Presidência, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0356044

ATO Nº 474/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATTEUS  MOORE  CORTEZ  SOARES, do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar,
código AP-13,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361307



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
319

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 466/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAYCON  ELOY  ESSY    DE   SOUZA,   do   Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar,
código AP-15,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361236

ATO Nº 468/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NICOLAS   PEREIRA   DOS   SANTOS,  do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de Assessor Técnico,
código AT-16, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361255

ATO Nº 465/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA   SOUZA   CARRIÇO,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, código
AP-17,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361227

ATO Nº 402/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULO   TICO    FLORESTA,   do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Técnico, código
AT-27, do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0357334



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
320

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 471/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAELA  CRISTINE MIRANDA GOMES,  do  Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-13,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361289

ATO Nº 437/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RENAN  DE  SOUZA  FREITAS,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, código
AP-13,  do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0359675

ATO Nº 483/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RENATA PEREIRA  DE SOUZA,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar,  código
AP-13,  do  Gabinete  do  Deputado Ismael  Crispin,  a contar de 31  de janeiro  de 2025.

Porto  Velho, 31 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0362681

ATO Nº 427/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  do Secretário-Geral,
a partir de 31 de janeiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
321

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NOME CÓDIGO
ELISANGELA DA SILVA ARAUJO AS-07
ELTON MARCOS MACHADO AE-05
ERIVELTON SANTOS DA COSTA JUNIOR AE-05
LUCIMAR CHAVES DE SANTANA AE-05
PATRICIA BENIGNA DE ALMEIDA DA SILVA AE-03
VINICIUS CAMPOS LOURENCO DE SOUSA AE-05

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0358814

ATO Nº 305/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  do Secretário-Geral
Adjunto, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
LEONARDO  ANDREI RIBEIRO DA SILVA AE-05
LUCAS EMANUEL BESSA  DA SILVA AE-05
MADALENA DALPRA GALDINO DAS-05
MIRIAM CASTELO  BRANCO ALENCAR

DA SILVA AS-02
NATHALIA STELLA SENA BRASILIANO AE-05
PEDRO JUNIOR BRAZ VIEIRA AS-07
ROXANA CAVALCANTE SIQUEIRA ARAUJO AS-05

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0353536

ATO Nº 460/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SOFIA   MALTA  MACHADO,  do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Técnico, código
AT-17, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361179



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
322

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 457/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SOLANGE   RODRIGUES   DA   SILVA,  do   Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361156

ATO Nº 470/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SUELI   DA  SILVA   CAMPOS   TORRES   RODRIGUES,  do  Cargo de  Provimento  em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-13, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 30 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361281

ATO Nº 477/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os    Servidores     relacionados,     do     Cargo   de    Provimento     em    Comissão     da Superintendência
de Compras e Licitações, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ALEXANDRE FREITAG OLIVEIRA DAS-06
ARTHUR SALES DE SOUZA AE-05
CARLA MAIZA SILVA DE FRANCA AS-04
CILAS RODRIGUES FILHO DAS-06
DIEGO RAMOS DA SILVA DAS-06
DOVALDSON LELO PINTO AS-04
ELANE ALVES DE OLIVEIRA AE-05
EVERTON JOSE DOS SANTOS FILHO DAS-05
GUILHERME CHAVES DO NASCIMENTO AS-03
LUIZ DA SILVA FEITOZA AE-05
MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA DAS-05
MARLI VIEIRA GUIMARAES AE-02
MURILO HENRIQUE DE CANTALISTA FLORESTA DAS-06



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
323

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RAFAEL OLIVEIRA CASSIANO AE-01
TATIANA NOGUEIRA BARROS AE-05
YASMIN DIAS BATISTA AE-02

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0361820

ATO Nº 405/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDENIZE RAMOS DE AMORIM, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
05,  do Gabinete do Superintendente de Técnologia da Informação, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0357344

ATO Nº 453/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WYIN  YANG  KAROLINA  BRAVIN  DA  CONCEIÇÃO,  do  Cargo de  Provimento  em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13,  do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 29 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0360890

Ato de Diária nº 0362791/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO a Cacaulândia e Porto Velho/RO, no período de 01/02/2025 a 03/02/2025, para conduzir veículo e fazer a 
segurança do deputado estadual Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar., conforme processo nº 
100.060.000014/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 31 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0362791



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 21 31/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
324

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0363303/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 03/02/2025 a 05/02/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança da deputada 
estadual Cláudia de Jesus no cumprimento de agenda da parlamentar, conforme processo nº 100.045.000027/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu ASSESSOR DE SEGURANCA ESPECIAL ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 31 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0363303

Ato de Diária nº 0363297/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 03/02/2025 a 06/02/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança do deputado 
estadual Luís do Hospital em cumprimento de agenda parlamentar., conforme processo nº 100.561.000011/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva 

Neto
ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 31 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0363297

Ato de Diária nº 0363287/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 03/02/2025 a 05/02/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do deputado 
estadual Cássio Gois no cumprimento de agendas parlamentar, conforme processo nº 100.043.000022/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 JHONATHY WILLIAN DOS SANTOS 

ALVES
ASSESSOR DE SEGURANÇA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 31 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0363287


	SECRETARIA-GERAL
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2025-01-31T15:52:23-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




